HỌC VIỆN NGÂN HÀNG
KHOA KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

--------o0o--------
Hà Nội, ngày 26  tháng 8 năm 2024

THƯ MỜI VIẾT BÀI HỘI THẢO KHOA HỌC
“ĐÔ THỊ HOÁ VÀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG”

Kính gửi: Quý Thầy/Cô, các Chuyên gia và Nhà khoa học

Đáp ứng các nhu cầu hiện tại của con người mà không làm tổn hại đến cơ hội đáp
ứng nhu cầu của các thế hệ trong tương lai là mục tiêu của nhiều quốc gia trên thế giới
và được cụ thể hoá trong Chương trình nghị sự 2030 về phát triển bền vững của Liên
Hiệp Quốc. Điều này dẫn đến nhu cầu cấp thiết của các quốc gia hướng tới phát triển
bền vững, với ba trụ cột cần được quan tâm đồng thời là kinh tế, xã hội, và môi trường.
Mỗi bước tiến trên con đường phát triển bền vững sẽ khiến mọi cá nhân có cơ hội tốt
hơn tiếp cận với việc làm, dịch vụ chăm sóc sức khỏe và giáo dục chất lượng. Song hành
với cải thiện về chất lượng cuộc sống, việc sử dụng tài nguyên thiên nhiên hợp lý sẽ
tránh được ô nhiễm và tổn thất vĩnh viễn cho môi trường, các lựa chọn chính sách công
đảm bảo rằng không ai bị bỏ lại phía sau. Tuy nhiên, các vấn đề liên quan đến dân số và
đô thị hoá ở phạm vi toàn cầu trong thời gian gần đây dấy lên nhiều lo ngại về tính khả
thi trong quá trình thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của các quốc gia trong
tương lai.

Với khoảng 55% dân số thế giới hiện đang sống ở các thành phố và dự báo tăng
quy mô gấp đôi vào năm 2050, đô thị hoá đang mang lại cơ hội cũng như đặt ra nhiều
thách thức đối với phát triển bền vững. Một mặt, đô thị hoá tạo ra tiềm năng thúc đẩy
phát triển bền vững thông qua các đổi mới về cơ sở hạ tầng, thúc đẩy hiệu quả sử dụng
năng lượng và các dịch vụ xã hội. Mặt khác, quy mô và tốc độ đô thị hóa nhanh chóng
cũng tạo ra áp lực lớn lên khai thác và sử dụng tài nguyên thiên nhiên, tăng ô nhiễm và
làm trầm trọng thêm bất bình đẳng xã hội nếu không được quản lý tốt. Chính vì vậy,
việc cân bằng giữa tăng trưởng đô thị với phát triển bền vững là rất quan trọng để tạo ra
các đô thị thịnh vượng về kinh tế, phát triển bao trùm, và bền vững về môi trường.

Để có thêm cơ sở lý luận và thực tiễn về mối quan hệ giữa đô thị hoá và phát triển
bền vững, tạo cơ sở để đề xuất các kiến nghị, giải pháp chính sách phù hợp, Khoa Kinh
tế - Học viện Ngân hàng tổ chức hội thảo khoa học với chủ đề “Đô thị hoá và phát triển
bền vững”.

Ban tổ chức Hội thảo trân trọng kính mời quý Thầy/Cô, các Chuyên gia, Nhà khoa
học tham gia viết bài Hội thảo, tập trung vào một số nội dung (nhưng không giới hạn)
như sau:

- Lý thuyết và nghiên cứu thực nghiệm về mối quan hệ giữa đô thị hoá và
phát triển bền vững

- Mối quan hệ giữa đô thị hoá và các mục tiêu cụ thể của phát triển bền vững

- Xu thế phát triển đô thị bền vững trên thế giới và ở Việt Nam

- Thách thức về môi trường và xã hội ở các khu vực đô thị

- Kinh tế tuần hoàn và quản lý chất thải ở các thành phố

- Đô thị hoá và biến đổi khí hậu

- Thành phố thông minh và các giải pháp công nghệ thúc đẩy phát triển bền vững

- Quy hoạch đô thị, nhà ở, cơ sở hạ tầng và phát triển bền vững

- Các chính sách về phát triển đô thị gắn với phát triển bền vững

- Các điển hình về phát triển đô thị bền vững trên thế giới

- Các bài học về quản lý và phát triển đô thị gắn với phát triển bền vững cho
Việt Nam

Yêu cầu về hình thức và kết cấu bài viết:

Về hình thức:

- Khổ giấy A4, có độ dài khoảng 3.000 – 7.500 từ, định dạng file Word.

- Căn lề: Left: 3cm; Right: 2 cm; Top: 2 cm; Bottom: 2 cm.

- Font chữ: Times New Roman; Cỡ chữ: 12; Dãn chữ: Bình thường (Normal)

- Dãn dòng : Before 0 pt; After 0 pt; Line spacing: Multiple 1.3
Về kết cấu bài viết:
Bài viết cần có các nội dung sau:

(1) Tiêu đề bài viết (Chữ hoa, nét đậm, căn giữa)

(2) Thông tin tác giả: Họ và tên, học hàm/học vị (Chữ thường, in nghiêng, nét đậm,
căn giữa);    Đơn vị công tác, điện thoại, e-mail (Chữ thường, in nghiêng,
căn giữa)

(3) Tóm tắt: Khoảng 150 – 200 từ (Chữ thường, in nghiêng, căn đều hai bên)

(4) Từ khóa: 3 – 5 từ (Chữ thường, in nghiêng, nét đậm, căn đều hai bên)

(5) Nội dung nghiên cứu

(6) Tài liệu tham khảo: Cách trình bày danh mục tài liệu tham khảo và trích dẫn
trong bài theo tiêu chuẩn Havard1

Thời hạn nhận bài: 20/11/2024

Địa chỉ nhận bài:  https://forms.gle/z9yUR27CRPiWRSCn8

Thời gian dự kiến tổ chức Hội thảo: 12/2024
Bài viết sẽ được kiểm tra mức độ tương đồng bằng phần mềm Turnitin và phản

biện về nội  dung. Bài viết đủ điều kiện sẽ được đăng toàn văn trong Kỷ yếu hội thảo.
Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ:

TS. Bùi Duy Hưng, Phó trưởng Khoa Kinh tế. Số điện thoại: 0911056397

Hoặc email tới bankhoahockhoakinhte@gmail.com để được giải đáp.
Ban tổ chức rất mong nhận được sự quan tâm của Quý vị để Hội thảo thành công

tốt đẹp.
Trân trọng!

                  Trưởng Khoa

1 1 https://library.westernsydney.edu.au/main/sites/default/files/pdf/cite_Harvard.pdf

https://forms.gle/z9yUR27CRPiWRSCn8
mailto:bankhoahockhoakinhte@gmail.com
https://library.westernsydney.edu.au/main/sites/default/files/pdf/cite_Harvard.pdf